— 1 —

共 青 团 山 东 省 委
中 国 人 民 银 行 济 南 分 行
中 国 建 设 银 行 山 东 省 分 行
中 国 农 业 银 行 山 东 省 分 行
中国邮政储蓄银行山东省分行
山 东 省 农 村 信 用 社 联 合 社

鲁青联〔2019〕9 号

共青团各市委，人民银行（山东省）各市中心支行、分行营业管

理部，建设银行各市分行，农业银行各市分行，邮政储蓄银行各

市分行，省农村信用社联合社各办事处、市联社，枣庄农商银行：

为进一步落实省委、省政府关于青年建功新旧动能转换行动

 — 2 —

的实施意见和创新创业工作的部署要求，共青团山东省委、中国

人民银行济南分行、中国建设银行山东省分行、中国农业银行山

东省分行、中国邮政储蓄银行山东省分行、山东省农村信用社联

合社共同起草了《“鲁青基准贷”实施细则》，现印发给你们，

请认真遵照执行。

        共青团山东省委          中国人民银行济南分行

    中国建设银行山东省分行     中国农业银行山东省分行

    中国邮政储蓄银行山东省分行    山东省农村信用社联合社

                                     2019年 6 月 24 日

 — 3 —

山东省青年创业基准利率贷款工作（以下简称“鲁青基准

贷”）是团省委、中国人民银行济南分行、中国建设银行山东省

分行、中国农业银行山东省分行、中国邮政储蓄银行山东省分行、

山东省农村信用社联合社按照省委、省政府关于青年建功新旧动

能转换行动的实施意见，实施的促进青年创业的具体帮扶措施。

第一条  实施说明

“鲁青基准贷”工作项目实施时间为 2019 年 1 月 1 日至 2021

年 12 月 31日。期间，中国人民银行济南分行负责协调中国建设

银行山东省分行、中国农业银行山东省分行、中国邮政储蓄银行

山东省分行、山东省农村信用社联合社等 4家金融机构，每年共

提供 6 亿元基准利率信贷资金支持。团省委负责筛选相关地市

（不含青岛）青年创办企业，推荐给 4家金融机构。

第二条  贷款条件

1. “鲁青基准贷”贷款主体为企业法定代表人或主要负责人

为 45 岁以下的青年创办的小微企业。

2. 申请贷款企业属于初创型青年创办的小微企业。本细则

所称小微企业，是指除广告业、桑拿、按摩、网吧、氧吧等高利

润行业及其他国家产业政策不鼓励的行业以外的企业。

3. 申请贷款企业依法合规经营。企业产权清晰、制度健全，

合法经营、照章纳税、信用状况良好，急需资金扶持。企业从事

 — 4 —

的生产经营项目低碳环保、科技含量高、具有较强的成长性，符

合国家产业政策。

4. 青年创办“四新”企业及青年创业人才项目、青年创业

大赛获奖选手、青年退役军人、村级“好青年”等青年群体创办

企业优先发放。

第三条  贷款额度、期限和利率

相关银行业金融机构根据申请企业生产经营情况、生产经营

周期、借款用途、偿债能力、申请额度等要素确定企业贷款额度，

额度为 300万元以内，贷款期限为一年，贷款利率原则上为放款

时人民银行公布的一年期基准贷款利率（最高上浮一年期基准贷

款利率的 30%）。

第四条  工作流程

1. 放款额度分配。团省委、人民银行济南分行根据各市经

济社会发展水平和青年人数等情况，与中国建设银行山东省分

行、中国农业银行山东省分行、中国邮政储蓄银行山东省分行、山

东省农村信用社联合社 4 家金融机构，共同研究确定各市年度贷款

发放额度计划（见附件 1）。

2. 申请和初审。企业按照“鲁青基准贷”贷款条件和相关要

求，填写项目申请表（见附件 2），向所在市级团委提出申请。

团市委负责向当地相关银行金融机构进行推荐。

3. 考察和确定。经团市委推荐的企业按照银行信贷政策要

求，提供相关贷款申请材料。团市委与当地相关银行业金融机构

 — 5 —

共同进行考察，对企业提供个性化服务，确定放贷企业名单。

4. 银行放款。相关银行金融机构按照规定，在法律要素齐

全、风险可控的前提下，简化流程和手续，缩短审批时限，通过

建立“鲁青基准贷绿色通道”，实施优先调查、优先审批、优先放

款。各市团委和相关银行市级分支机构，须在每年 12 月 10日前

完成本年贷款发放额度指标计划。

5. 建立台账。团市委会同相关银行市级分支机构建立工作

台账，填写《“鲁青基准贷”企业信息台账汇总表》（见附件 3），

并于每季度 15日前，分别报送团省委和所属省分行（联社）。

第五条  职责说明

团省委、中国人民银行济南分行和中国建设银行山东省分

行、中国农业银行山东省分行、中国邮政储蓄银行山东省分行、

山东省农村信用社联合社共同成立“鲁青基准贷”项目工作小组。

小组办公室设在团省委青创中心（《“鲁青基准贷”项目联系人名

单》见附件 4）。

1. 团省委负责“鲁青基准贷”活动的组织协调工作，并及时汇

总各市工作开展进度并及时汇总全省“鲁青基准贷”开展情况。

2. 人民银行及相关银行业金融机构省分行（联社）负责做

好各市分支机构“鲁青基准贷”额度的指导发放，定期调度各市级

分支机构工作开展情况，确保按计划完成“鲁青基准贷”年度任

务。

3 各市团委负责贷款企业的推荐，与相关银行各市分支机构

 — 6 —

共同进行现场考察，建立工作台账并及时报送团省委。

4. 相关银行各市分支机构要根据团市委推荐项目名单，做

好贷款企业的资料审核、实地考察、贷款发放、风险管理、数据

统计等工作，确保完成年度贷款发放额度指标计划。

第六条  创新性开展工作

建立服务全方位服务系统，对申请企业配备青年创业导师，

对其提供智力支持；优先推荐到齐鲁股交中心“青创板”挂牌；

鼓励地市选取本地银行进行合作，扩大贷款银行范围和项目的覆

盖面，让更多创业青年享受到政策红利；引入金融机构对企业进

行担保和增信，解决部分企业由于资信状况导致的贷款难问题，

同时对出现的银行不良贷款进行进行风险补偿；符合财政贴息条

件的企业，推荐相关部门办理贷款贴息。

第七条  注重协调推进

团省委、中国人民银行济南分行将定期调度工作，共同推进

“鲁青基准贷”项目的顺利实施。各级团组织、相关银行各级分支

机构要密切配合，定期协调解决有关问题，确保工作有效落实。

第八条  严格工作流程

各级团组织、相关银行各级分支机构要严格按政策规定和程

序办事，做好申请受理、贷前调查、风险监控、数据统计等工作，

避免出现难贷、惜贷等情况。

第九条  本细则自发布之日起实施。

 — 7 —

 附件：1.  “鲁青基准贷”计划表

      2.  “鲁青基准贷”申请表

      3.  “鲁青基准贷”企业信息台账汇总表

      4.  “鲁青基准贷”项目联系人名单

 — 8 —

附件 1

                                                         单位（万元）

地市 总额度 建行额度 农行额度 邮储银行额度 农信社额度

济南 6000 1400 2000 1400 1200

淄博 4300 700 1200 1100 1300

枣庄 2400 400 600 600 800

东营 2700 300 900 700 800

烟台 5600 900 1200 1300 2200

潍坊 6100 900 1500 1400 2300

济宁 3950 800 1200 950 1000

泰安 3550 600 1000 750 1200

威海 3400 500 600 1200 1100

日照 2350 300 600 750 700

临沂 5900 800 1700 1200 2200

德州 2650 600 400 750 900

聊城 3100 600 600 800 1100

滨州 3700 600 900 1200 1000

菏泽 4300 600 600 900 2200

总计 60000 10000 15000 15000 20000

 — 9 —

附件 2

申

请

企

业

基

本

情

况

企业名称

（营业执照名称）

企业

类型

□青年创业孵化基地优秀创业青年

□青年创业大赛获奖选手

□农村创业大学生

□非以上类型

主要负责人姓名  职务
出 生

年月
 民族

身份证号码  手机

联系电话  电子邮箱  邮编

家庭详细地址  配偶姓名

配偶身份证号码
配偶工作单位

及地址

配偶联系电话  配偶手机号码

机构代码证号
工商注

册编码

注册时间  经营范围

经营地址  从业人数

年营业收入（万元）  月平均销售额

纯利润（万元）  贷款用途

 — 10 —

资产情况 负债情况

流动资金（万元） 固定资产（万元） 借款情况 还款情况

申请贷款金额(万元)  申请贷款利率（%）

主要经营项目、兼营项目、经营前景、月平均销售额、纯利润、贷款用途、还款能力及态

度等（可附页）：

 以上资料为我本人提供，真实无误。

                                        法人代表签字：

                                        公司（盖章）            年   月   日

市级团委

审核意见

审核意见：

                          审核人签字：

                          市级团委（盖章）

                                                年   月   日

 — 11 —

附件 3

备注说明：1.该汇总表按序号顺延填写；2.“行业类别”指农林牧渔、医药卫生、建筑建材、信息产业、轻工食品、服装纺织、

专业服务、环保绿化等行业分类；3.“青年职工人数”指企业 45 岁以下的人数；4.“安置人员数量”指安置登记失业人员、高校毕业
生、退役军人、返乡农民工等就业困难群体人数；5.“贷款人备注选项”请用数字填写：①青年创办“四新”企业及青年创业人才项
目②青年创业大赛获奖选手③青年退役军人④村级“好青年”⑤非以上类型。

1

贷款人
姓名

年龄 企业名称
企业成
立时间

行业类别
企业职
工人数

青年职
工人数

安置人
员数量

贷款人备注选项
（见备注说明）

资产规模
（万元）

年销售收
入（万元）

贷款银行名称
贷款
合同号

贷款金额
（万元）

贷款起
止日期

年利率
（%）

利 息
（万元）

联系电话

2

贷款人

姓名
年龄 企业名称

企业成

立时间
行业类别

企业职

工人数

青年职

工人数

安置人

员数量

贷款人备注选项

（见备注说明）

资产规模
（万元）

年销售收
入（万元）

贷款银行名称
贷款
合同号

贷款金额
（万元）

贷款起
止日期

年利率
（%）

利 息
（万元）

联系电话

3

贷款人
姓名

年龄 企业名称
企业成
立时间

行业类别
企业职
工人数

青年职
工人数

安置人
员数量

贷款人备注选项
（见备注说明）

资产规模
（万元）

年销售收
入（万元）

贷款银行名称
贷款
合同号

贷款金额
（万元）

贷款起
止日期

年利率
（%）

利 息
（万元）

联系电话

 — 12 —

附件 4

市地 机构名称 联系人 联系电话

省级

团省委 宋  川
0531-82073599

18553163723

人民银行济南分行 张璐璐 0531-86167653

建设银行山东省分行 夏  颖 0531-82088946

农业银行山东省分行 窦  静 0531-85854782

邮储银行济南分行 宋  杉 0531-58558897

山东省农村信用社联合社 蒋习文 0531-67720796

济南

济南市团市委 张  倩  0531-81677050

人民银行济南分行营业管理部 郭晓晓 0531-86165165

建设银行济南分行 杜英欣 0531-82089323

农业银行省行营业部 李福建 0531-68797059

邮储银行济南分行
钱玉镯

刘红敏

0531-81272272

0634-8585066

农信社济南办事处 刘  洋 0531-67721173

淄博

淄博团市委 韩  冰 0533-3181385

人民银行淄博市中心支行 李  斐 0533-2229523

建设银行淄博分行 赵  涵 0533-3193722

农业银行淄博分行 赵  乐 0533-2307542

 — 13 —

邮储银行淄博分行 张甜甜 0533-3593898

农信社淄博办事处 孙  谦 0533-6720227

枣庄

枣庄团市委 赵明皓 0632-8685599

人民银行枣庄市中心支行 陈淑贞 0632-3098280

建设银行枣庄分行 赵  坚 0632-3599622

农业银行枣庄分行 徐  恒 0632-3155515

邮储银行枣庄分行 王恭贺 0632-3629070

枣庄农商银行 孙传远 0632-8979021

东营

东营团市委 王海明 0546-8381567

人民银行东营市中心支行 赵雪雁 0546-8305303

建设银行东营分行 杨  雪 0546-8253035

农业银行东营分行 赵传滨 0546-8201145

邮储银行东营分行 陈  勇 0546-7766867

农信社东营办事处 孙新丽 0546-8326076

烟台

烟台团市委 吴  岳 0535-6269949

人民银行烟台市中心支行 田  玲 0535-6601237

建设银行烟台分行 王  琦 0535-6603291

农业银行烟台分行 杨  猛 0535-6697603

邮储银行烟台分行 宗  昆 0535-6106857

农信社烟台办事处 呼义涛 0535-6860928

潍坊

潍坊团市委 扈红蕾 0536-8789176

人民银行潍坊市中心支行 李  茜 0536-8289150

 — 14 —

建设银行潍坊分行 李真真 0536-8286000

农业银行潍坊分行 毕成杰 0536-8193493

邮储银行潍坊分行 王美秀 0536-6039169

潍坊市联社 李婷婷 0536-8069919

济宁

济宁团市委 王  腾 0537-2348779

人民银行济宁市中心支行 张  鹏 0537-2070892

建设银行济宁分行 李  硕 0537-2937033

农业银行济宁分行 周永强 13605479096

邮储银行济宁分行 杜  峰 0537-2166859

农信社济宁办事处 王思卜 18266798666

泰安

泰安团市委 宋岱东 0538-6991940

人民银行泰安市中心支行 韩志男 0538-6270173

建设银行泰安分行 徐璐瑶 0538-8290606

农业银行泰安分行 陈  强 0538-6278925

邮储银行泰安分行 王亚东 0538-8538967

农信社泰安办事处 边洪晓 0538-8254089

威海

威海团市委 解庆林 0631-5225125

人民银行威海市中心支行 刘航豆 0631-5852298

建设银行威海分行 陶  昂 0631-5208347

农业银行威海分行 曲仕立 0631-5331038

邮储银行威海分行 甄  洁 0631-5800172

农信社威海办事处 李妍双 0631-5302971

 — 15 —

日照

日照团市委 周晓帆 0633-8780090

人民银行日照市中心支行 刘元鹏 0633-2298329

建设银行日照分行 丁  蕾 0633-8328261

农业银行日照分行 高  峰 0633-2208682

邮储银行日照分行 陈祥海 0633-8781935

农信社日照办事处 刘宗薇 0633-8256962

滨州

滨州团市委 赵建秀 0543-3162077

人民银行滨州市中心支行 李  颜 0543-3188127

建设银行滨州分行 刘彩霞 0543-3323804

农业银行滨州分行 张晓亮 0543-3092308

邮储银行滨州分行 杜  晓 0543-3183837

农信社滨州办事处 李曙光 0543-3083960

德州

德州团市委 王云飞 0534-2687567

人民银行德州市中心支行 肖国民 0534-2189256

建设银行德州分行 刘  迪 0531-2383027

农业银行德州分行 胡寿勇 0534-5016869

邮储银行德州分行 尤  利 0534-2180075

农信社德州办事处 张  龙 0534-2311726

聊城

聊城团市委 宋培涛 0635-8262045

人民银行聊城市中心支行 郭  强 0635-8438954

建设银行聊城分行 孙姗姗 0635-8439271

农业银行聊城分行 刘文华 0635-8901836

 — 16 —

邮储银行聊城分行 任增凯 0635-8325981

农信社聊城办事处 陈  超 0635-8275827

临沂

临沂团市委 韩承國 0539-8726960

人民银行临沂市中心支行 姚卫东 0539-8729328

建设银行临沂分行 秦玄真 0539-8298097

农业银行临沂分行 弋  洁 0539-8307312

邮储银行临沂分行 赵  凯 0539-8059668

农信社临沂办事处 张玉蕾 0539-8078830

菏泽

菏泽团市委 程  彪 0530-5310208

人民银行菏泽市中心支行 刘  婧 0530-5969127

建设银行菏泽分行 靳富钧 0530-5912957

农业银行菏泽分行 孟  昀 0530-5533206

邮储银行菏泽分行 胡海波 0530-5170001

农信社菏泽办事处 马  晨 0530-5365636

共青团山东省委办公室                     2019年 6月 24日印发